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TIIVISTELMÄ 
 
Tämän kehittämishankkeen tarkoituksena oli selvittää laskentatoimen kurssien verkko-

opetusta Hämeen ammattikorkeakoulussa (HAMK). HAMK:ssa verkko on ollut 

opetusympäristönä käytössä muilla koulutusaloilla. Myös liiketalouden puolella verkkoa 

on käytetty jo aiemmin joissakin laskentatoimen kurssien opetuksessa. Tässä 

hankkeessa tarkasteltiin kahta eri laskentatoimen kurssia. Verkkototeutuksia selvitetään 

kahdesta eri näkökulmasta. Ensimmäinen näkökulma on, miten verkkokurssin 

käytännön toteutus onnistui teknisesti ja sisällöllisesti. Toisaalta pyritään selvittämään, 

miten opiskelijat kokivat opetuksen, opiskelun ja oppimisen verkossa. Nämä olivat 

myös ne kysymykset, joihin tällä kehittämishankkeella haettiin vastauksia. Alussa on 

kuvattu soveltuvin osin verkkoa opetus- ja oppimisympäristönä teoriassa. Lopussa 

kerrotaan kurssien käytännön toteutusta verkkoympäristössä sekä opiskelijapalautteiden 

tuloksia. Johtopäätöksissä ja kehittämisehdotuksissa tuodaan esille niitä 

parannusehdotuksia, joita voidaan jatkossa hyödyntää verkossa toteutettavissa 

laskentatoimen kursseissa.
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1. OPPIMISYMPÄRISTÖT MUUTOKSESSA  
 

Tietotekniikka on kehittynyt valtavasti viime vuosien aikana. Tätä tekniikan kehitystä 

on tuotu tai ainakin pyritty tuomaan mukaan myös opetukseen. Opetuksen 

kehittämiseen keskittyneen tutkimustyön tuloksena on kehitetty parempia 

oppimismalleja, joissa tietoteknisiä ratkaisuja on viimein voitu hyödyntää. Eri 

oppilaitokset ovat joutuneet muuttamaan perinteistä kurssitarjontaansa ajan hengen 

mukaiseksi. Tämä johtunee osaltaan siitä, että opiskelijat haluavat saada sellaista 

opetusta, joka ei ole sidottu aikaan ja paikkaan.  

 

Yhtenä ratkaisuna opetuksen muuttuviin tarpeisiin on tullut teknisten apuvälineiden 

käyttäminen opetuksen tukena. Pitkälle vietynä teknisten apuvälineiden käyttö voi 

kokonaisuudessaan korvata perinteisen luokkaopetuksen. Opetuksen siirtäminen 

esimerkiksi verkkoympäristöön on muuttanut opetuksen painopisteen 

opettajakeskeisestä oppijakeskeiseksi. Tällaisessa verkko-oppimisympäristössä 

oppimisen osalta opiskelija ei ole enää tiedon passiivinen vastaanottaja vaan toimii 

itseohjautuvana oppijana.  

 

Tällaiset muutokset vaikuttavat myös opettajan työhön. Uuden opetusmallin ja 

ympäristön käyttöönotto vaatii opettajaa suunnittelemaan kurssin uudelleen. Opettajan 

tulee löytää opetettavasta tiedosta keskeisimmät asiat, jotka asetetaan kurssin 

oppimistavoitteeksi ja keskeisimmiksi asioiksi verkossa tapahtuvaan opetukseen ja 

opiskeluun. Verkkoympäristössä tapahtuva opetus ei enää ole perinteistä opetusta vaan 

enemmänkin verkossa tapahtuvan opiskelun ohjausta. Kurssin edetessä opettaja tukee 

opiskelijan oppimisprosessia ja ohjaa häntä saavuttamaan sekä omat että kurssille 

asetetut tavoitteet.  

 

Tämän kehittämishankkeen tarkoituksena on tutkia ja kehittää laskentatoimen nykyistä 

ja tulevaa verkko-opetusta HAMK:n liiketalouden koulutusohjelmassa. Laskentatoimen 

verkko-opetusta ja kursseja tarkastellaan  aikuisryhmien osalta. Syksyllä 2007 on 

HAMK:ssa alkanut ensimmäinen aikuisille tarkoitettu, sekä täysin verkko-opetuksena 

toteutettava Tradenomin tutkintoon johtava koulutus. Toisena verkko-opetusryhmänä 

hankkeessa on HAMK:n yrittäjyysopintojen/talousosaamisen aikuisopiskelijat. Hanke 
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siis pääosin tutkii näille ryhmille tarkoitettujen kahden laskentatoimen kurssin 

verkkototeutusta ja niiden onnistumista sekä kehittämistä. Hankkeen ulkopuolelle jää 

nuorten tutkintoon johtavat verkko-opetuksen kurssit. 

 

Verkkototeutuksen onnistumista tutkitaan kahdesta eri näkökulmasta. Ensimmäinen 

näkökulma on, miten verkkokurssin käytännön toteutus onnistui teknisesti ja 

sisällöllisesti. Toisaalta pyritään selvittämään, miten opiskelijat kokivat opetuksen ja 

oppimisen verkossa tapahtuvassa laskentatoimen opetuksessa ja opiskelussa. 

Opiskelijoiden tekemässä arvioinnissa käytetään hyväksi heidän antamia palautteita.  

 
2. VERKKO OPPIMISYMPÄRISTÖNÄ 
 

2.1 Opetusmuodot 

 

Verkko-opetukseen liittyvät käsitteet ovat vielä vakiintumattomia ja niiden 

käyttö on kirjavaa. Yleisesti verkko-opetuksella tarkoitetaan opetusta, 

opiskelua tai oppimista, jossa hyödynnetään monipuolisesti tieto- ja 

viestintätekniikkaa. Opetus perustuu kokonaan tai osittain tietoverkkojen, 

erityisesti internetin kautta saataviin tai siellä oleviin aineistoihin ja palveluihin 

sekä tietoverkkojen välityksellä tapahtuvaan työskentelyyn ja vuorovaikutukseen (Aho, 

Kullaslahti 2006, 6). 

 

Verkko-opetusta voidaan tarkastella osana opetuksen eri järjestämismuotoja: lähi-, 

monimuoto- ja etäopetus (kuvio 1). Suomen Virtuaaliyliopisto (Sariola & Evälä 2005, 

27) ja Virtuaaliammattikorkeakoulu (2004) ovat käyttäneet lähes vastaavaa jakoa omissa 

määritelmissään. 
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Kuvio 1. Verkko-opetuksen osuus opetuksen eri muodoissa 
  
Lähiopetuksessa verkon rooli on toimia opetuksen tukena. Verkkoa käytetään 

pääasiallisesti materiaalin jakeluun ja tiedottamiseen, eikä tätä muotoa lasketa 

varsinaisesti verkko-opetukseksi. Jos opetuksen toteutustapa sisältää lähi- ja verkko-

opetusta voidaan tällöin puhua monimuoto-opetuksesta. Monimuoto-opetuksessa 

verkko- ja lähiopetusjaksot vuorottelevat. Verkkoa käytetään materiaalin jakelun ja 

tiedottamisen lisäksi ohjaukseen, vuorovaikutukseen sekä itsenäiseen, pari- tai 

ryhmätyöskentelyyn etäjaksoilla. Opiskelu voi tapahtua oppilaitoksessa, työpaikoilla tai 

tietoverkkojen välityksellä. Monimuoto-opetus edellyttää sekä läsnäoloa 

lähiopetustilanteissa, että työskentelyä verkkoympäristössä. 

 

Pelkästään tietoverkon avulla toteutettava etäopetus eli virtuaali- tai verkko- 

opetus on Virtuaaliammattikorkeakoulussa (2004) määritelty kahteen eri muotoon. 

Itseopiskeluaineistoon perustuvassa verkko-opetuksessa opiskelija opiskelee pääosin 

itsenäisesti verkkoaineiston ja siihen sisältyvien ohjeiden avulla. Opiskelija voi 

materiaalin avulla ratkoa tehtäviä ja saada palautetta. Itseopiskeluun ei sisälly opettajan 

antamaa ohjausta eikä välttämättä vuorovaikutusta muiden opiskelijoiden kanssa.  

 

Ohjattu verkko-opetus puolestaan perustuu yhteisölliseen työskentelyyn, jossa 

opiskelijat ja opettaja ovat aktiivisessa vuorovaikutuksessa keskenään erilaisten 

verkkotyökalujen (esim. keskustelukanavat, video- ja audioneuvottelut) avulla. 



                                                                                                                                                        
                                                                                          
  

                                                                                                                                             7
 

Opintoihin voi sisältyä verkossa tehtäviä yksilö, pari -ja ryhmätöitä. Opiskeluun voi 

kuulua samanaikaista yhteydenpitoa esimerkiksi keskustelukanavilla tai video- ja 

audioneuvotteluissa. Opiskeluun voi joskus sisältyä myös lähiopetuksena läsnäoloa 

vaativa tenttitilaisuus. Oleellisina elementteinä verkko-opetukseen kuuluvat siis 

verkossa tapahtuva työskentely, vuorovaikutus ja ohjaus. 

  

Edellä tarkasteltiin verkko-opetuksen eri muotoja. Oppimisen kannalta verkko-opetus ja 

sen eri muodot eivät kuitenkaan tarjoa laadullisesti parempaa oppimista (Tella, S., 

Vahtivuori, S., Vuorento, A., Wager, P., Oksanen, U. 2001, 219). Opiskelijan kannalta 

oppiminen on kuitenkin keskeisin asia. Tällöin ei voitane yksiselitteisesti sanoa, mikä 

verkko-opetuksen muoto olisi paras. Verkon käyttö opetukseen riippuu opetettavasta 

aiheesta, opetustilanteesta sekä opetuksen tavoitteista. Tella ym. toteavatkin, että verkko 

tulee sopeuttaa opetuksen tarpeisiin (Tella ym. 2001, 219). 

 

2.2 Oppimisympäristö 
 

Oppimiseen tarvitaan aina jonkinlainen oppimisympäristö. Hyvän oppimisympäristön 

luominen edesauttaa oppimista. Oppimisympäristölle voidaan antaa myös muita 

määritelmiä. Se voi olla opiskeluympäristö ja opetusympäristö (Tella ym. 2001. 219). 

Opiskelija voi ajatella sen nimenomaan opiskeluympäristönä ja opettaja 

opetusympäristönä. Sana oppimisympäristö tarkoittaa Mannisen (Matikainen, Manninen 

2000, 30) mukaan ympäristöä, jossa:  

• korostuu oppijan oma aktiivisuus ja itseohjattu opiskelu  

• opiskelu tapahtuu ainakin osittain joko simuloidussa tai autenttisessa reaalimaailman 

tilanteessa  

• opiskelijoilla on mahdollisuus olla suoraan vuorovaikutuksessa opittavan asian kanssa  

• opetuksen suunnittelussa korostuu ongelmakeskeisyys oppiainekeskeisyyden sijasta  

• opiskelu on kokonaisvaltainen ja ajallisesti pitkähkö prosessi jaksotettujen 

lyhytkestoisten oppituntien sijasta  

• opiskelijan tukena on erilaisia tukihenkilöiden, mentoreiden ja asiantuntijoiden 

verkostoja  

• opettajan rooli muuttuu tiedon jakajasta organisaattoriksi ja tukihenkilöksi.  
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Verkkopohjaisen oppimisympäristön pohjana voidaan pitää kontekstuaalista ja 

avointa oppimisympäristöä. (Matikainen, Manninen 2000, 32-35). Kontekstuaalisessa 

oppimisympäristössä oppiminen ja opiskelu on siirretty suljetuista luokkahuoneista 

todellisiin ympäristöihin. Tällöin opetussuunnitelma-ajattelu muuttuu enemmän 

oppimisympäristöajatteluksi. Muutokset aiheuttavat myös lähestymistavan muuttumisen 

ongelmakeskeiseksi, mikä tekee tehtävistä soveltavia, opettajista ohjaajia ja tukijoita 

sekä opiskelijoista aktiivisia kokeilijoita ja tekijöitä (Matikainen, Manninen 2000, 32-

35). Avoimessa oppimisympäristössä korostuu keskittyminen opiskelijasta itsestään 

lähtevään osallistumiseen. Oppimisympäristö on vapaa ajasta ja paikasta. Avoin 

oppimisympäristö on ongelmapohjainen, vuorovaikutteinen ja yhteistoiminnallinen 

(Matikainen, Manninen 2000, 32-35). 

Verkkopohjainen oppimisympäristö tarkoittaa oppimisympäristöä, joka hyödyntää 

internetiä ja verkkoteknologiaa. Verkko-oppimisympäristöt voidaan jakaa neljään 

ryhmään (Sallila, Kalli 2001, 57-64):  

1. Kalvopankkina ja informaatiovarastona: Verkkoympäristö voi joskus olla pelkkä 

luentomateriaalin, tehtävien ja linkkivihjeiden levityspaikka, mikä on erityisen 

tyypillistä lähiopetuskursseille, jossa muu vuorovaikutus tapahtuu luokkahuoneessa.  

2. Verkostona: Verkkoympäristöön kuuluu keskustelukanavien, kuten keskustelualueen 

ja postituslistan, ja reaaliaikaista informaatiota tarjoavien linkkien käyttö. Tällaisilla 

kursseilla käytetään opetuksen ja tehtävien teon apuna kommunikaatioalueita sekä 

erilaisia internetistä löytyviä videoita ja virtuaaliympäristöjä sekä nettikameroiden 

avulla toteutettuja reaaliaikaisia yhteyksiä.  

3. Rakenteena: Oppimisympäristö on toteutettu opiskelua ja oppimista tukevana 

rakenteena, jossa linkkien ja rakenteiden avulla on tuotettuna ohjaavia itseopiskeluun 

soveltuvia oppimateriaaleja. Oppimisympäristössä voidaan esimerkiksi käyttää 

kognitiivisia työkaluja, jotka tukevat asian ymmärtämistä ja oppimista.  

4. Virtuaaliluokkana: Oppimisympäristöön on toteutettu mahdollisesti 

virtuaalitodellisuutta apuna käyttäen luokkahuone, jossa opiskelija voi "kävellä" ja 

kommunikoida muiden ympäristössä olevien kanssa. Virtuaaliluokan ei tarvitse olla 
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virtuaalitodellisuuteen tukeutuva, vaan se voi olla myös toteutettu erilaisten 

työvälineiden, kuten keskustelualueiden, päiväkirjan, kalenterin, oppimateriaalin ja 

oppimistehtävien, kokoelmana, jolloin opiskelijalla on käytössään kaikki samat välineet 

kuin todellisessakin luokkahuoneessa. 

2.3 Oppimiskäsitykset  

 

Verkko-opetuksen ja verkkopohjaisten oppimisympäristöjen suunnittelun ja  toteutuksen 

taustaan liittyy jokin käsitys, johon oppiminen ja opettaminen perustuu (Matikainen, 

Manninen 2000, 63). Näitä käsityksiä tulee soveltaa oppimisympäristöjen 

suunnittelussa. Verkko-opetuksessa opettajan läsnäolo opetuksessa on vähäistä ja siksi 

opettajan on suunniteltava etukäteen, miten opiskelijan oppimisprosessi toimii. 

Matikainen, Mannisen mukaan opetusmenetelmien ja oppimisen periaatteiden 

ymmärtäminen luo pohjan onnistuneelle verkkopohjaiselle oppimisympäristölle 

(Matikainen, Manninen 2000, 63-64). 

 

Oppimiskäsityksinä mainitaan usein behavioristinen, kognitiivinen,  konstruktivistinen 

ja kokemuksellinen oppimiskäsitys. Behavioristisen käsityksen mukaan oppiminen on 

ulkoisesti säädeltävää käyttäytymisen muuttumista, jossa muodostuu uusia ärsyke-

reaktio –kytkentöjä. Opetus on  ärsykkeisiin pohjautuvaa. Tiettyä jo opittua reaktiota 

joko vahvistetaan tai pyritään sammuttamaan. Koska tieto on varmaa, opetettavan 

tiedon on oltava oikeaa. Opettaja jakaa perinteisen mallin mukaisesti omaa oikeaa 

tietoaan oppilaille. Oppimista mitataan, perinteisissä ratkaisuissa välittömästi, ja hyvistä 

oppimistuloksista saa palkkion, huonoista rangaistuksen. Tämä periaate kulminoituu 

ohjelmoidun opetuksen mallissa, jossa esimerkiksi opettaja on jakanut oppimateriaalin 

omasta mielestään omaksuttaviin kokonaisuuksiin. Kokonaisuuksien välissä on testi, 

opettajan kuulustelu tai ohjelmissa etenemiseste. Mikäli oppilas ei läpäise estettä joutuu 

hän kertaamaan jo kertaalleen opetetun. Nykyisinkin varsinkin oppimateriaali usein 

pohjaa behavioristiseen opetusmalliin (Helsingin yliopisto/Tietotekniikan laitos, 2003, 

Oppimiskäsitykset ja niiden soveltaminen verkko-opiskelussa).    

Kognitiivisen oppimiskäsityksen mukaan oppiminen on tietoista ja aktiivista toimintaa, 

jossa oppija pyrkii ymmärtämään opetettavan asian. Oppija on tavoitteellinen, 
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aktiivinen toimija. Hän pyrkii itsenäisesti etsimään uutta tietoa ja palautetta 

näkemyksilleen.  Tieto on kognitiivisessa näkemyksessä sisäinen representaatio 

oikeasta tiedosta. Kognitiivisessa näkemyksessä suuren merkityksen saa prosessi, jonka 

seurauksena tieto tallentuu eli opimme sekä otamme tiedon käyttöön. Oppimisessa oma 

toiminta on keskeistä, sillä tiedon omaksuminen nähdään sisäisten kognitiivisten 

prosessien toimintana.  Jokainen oppimistilanne on lisäksi ainutkertainen. 

Oppimistilanteessa havaintojen, jotka saavat merkityksen nykyisen sisäisen tietämyksen 

valossa, pohjalta muokkaantuu skeemoja (Helsingin yliopisto/Tietotekniikan laitos, 

2003, Oppimiskäsitykset ja niiden soveltaminen verkko-opiskelussa). 

Konstruktiivisen näkemyksen mukaisesti oppiminen on oppijaa ympäröivän tiedon 

rakenteellistamista. Tieto on oppijan itse rakentamaa ja oman toiminnan tulosta. Tällä 

tavoin opiskelija oppii. Tieto muuttuu ja se on henkilökohtaista. Sen sijaan se 

muodostuu oppijalle tiedonkäsittelyprosessin tuloksena. Tämä oppimisprosessi alkaa 

havainnoinnista, jossa valikoidaan jo informaatiota aiemmin oppimamme perusteella. 

Havaittu opittu tieto liitetään aiemmin oppimaamme, siitä muodostetaan mielikuvia ja 

yritetään tiedostaa ongelmia siinä. Tämän prosessin seurauksena oppijalle muodostuu 

tietorakenne. Mitä monipuolisempi ja jäsentyneempi muodostamamme tiedon rakenne 

on, sitä helpompi sitä on käyttää ja soveltaa aivan uudenlaisiin tilanteisiin. Oppija on 

konstruktivistisen käsityksen mukaan aktiivinen tiedon muokkaaja. Hän muodostaa 

oppiessaan tietorakenteen. Aktiivisuuden synnyttämisessä edesauttaa tavoitteiden ja 

haasteiden asettaminen sekä motivoiminen. Laadukas oppiminen vaatii aktiivisuutta. 

Osana aktiivisuutta on vuorovaikutteisuus. Oppija on vuorovaikutusprosessissa sekä 

tiedon että oppimisyhteisön kanssa (Helsingin yliopisto/Tietotekniikan laitos, 2003, 

Oppimiskäsitykset ja niiden soveltaminen verkko-opiskelussa). 

Kokemuksellisessa oppimisessa oppiminen on kokemusten muuttumista ja 

laajentumista jatkuvassa oppimisprosessissa. Oppiminen on prosessi, jossa 

omakohtaista kokemusta havainnoidaan ja pohditaan. Oma kokemus laajentaa opittavaa 

asiaa, ja jaettaessa kokemus muiden oppijoiden kanssa, se laajentaa myös heidän 

näkemystään. Kokemuksien ja elämyksien käsittelyssä itsetuntemuksella ja 

reflektoinnilla on suuri merkitys.  Tällä tarkoitetaan itsearviointia, oman toiminnan ja 

ajattelun pohdintaa sekä yhteisöllistä reflektointia. Näiden toteutuminen vaatii oppijalta 
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avointa asennoitumista ja ajattelun taitoa.  Lisäksi kokemusoppimiseen liittyy 

käsiteltävän asian abstrakti käsitteellistäminen ja kokeileva toiminta. 

Kokemusoppimisen käsitys on vahva kokonaisvaltaisessa oppimisessa (Helsingin 

yliopisto/Tietotekniikan laitos, 2003, Oppimiskäsitykset ja niiden soveltaminen verkko-

opiskelussa). 

Verkkopohjaisten oppimisympäristöjen suunnittelu pohjautuu hyvin usein 

konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen (Matikainen, Manninen 2000, 63). 

Konstruktivistinen oppimiskäsitys ei kuitenkaan ole ainoa sovellettavissa oleva 

oppimiskäsitys verkkopohjaisia oppimisympäristöjä suunniteltaessa ja toteutettaessa. 

Oppimisympäristön ja oppimateriaalin taustalla oleva oppimiskäsitys voi olla myös 

kognitiivinen ja kokemuksellinen käsitys oppimisesta. Oppimisympäristöjen 

suunnittelussa tulisikin valita aina kuhunkin oppimistilanteeseen tai oppimisen 

osaprosessiin kulloinkin sopiva oppimiskäsitys (Matikainen, Manninen 2000, 64). 

 

2.4 Oppimateriaali verkko-opetuksessa 

 

Suunniteltaessa verkko-opetusta ja verkkopohjaisia oppimisympäristöjä keskeistä on 

oppimateriaalien suunnittelu ja niiden hyödyntäminen. Oppimateriaaleja ei voida 

irrottaa oppimisympäristöjen suunnittelusta ja onnistunutta suunnittelua varten on 

mietittävä verkon rooli suhteessa tavoitteisiin. (Matikainen, Manninen 2000, 147). 

Materiaalien avulla  jäsennetään oppimisprosessien etenemistä. Varsinaisten sisältöjen 

lisäksi verkkomateriaalin tulisi ohjata myös opiskelijoiden työskentelyä verkossa. Tätä 

ohjausta antavat erilaiset ohjeet ja oppimistehtävät (Sallila, P, Kalli, P. 2001, 81).  

 

Keskeistä on opettajan ohjaava rooli verkko-opetuksessa. Tällöin, mitä enemmän 

verkko-opiskelu perustuu opiskelijan itseopiskeluun ja mitä vähemmän opiskeluun 

liittyy yhteisiä lähiopetusjaksoja, sitä enemmän verkon toimintaympäristö vaatii 

opettajan ja ohjaajan roolia. Oppimisympäristön suunnittelussa em. merkitsee sitä, että 

oppimissisältöjen lisäksi on mietittävä toteutustapoja ja muotoja, jotka tukevat 

verkkoympäristössä opiskelevaa. (Sallila, P, Kalli, P. 2001, 81). Samoin opiskelijan 

tieto opiskelun tavoitteista ja työskentelytavoista auttaa opiskelijaa tarkentamaan, mitä 

häneltä odotetaan (Matikainen 2003, 75). 
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Jotta opettaja voi toteuttaa ohjaavaa rooliaan, on hänen tunnettava kohderyhmänsä. Se 

on opiskelijalähtöisen suunnittelun avain ja verkko-opiskelun kannalta tärkeimpiä 

selvitettäviä tekijöitä. (Matikainen, Manninen 2000, 148).  Tällöin on selvitettävä 

kohderyhmän erityispiirteet, motivaatio ja resurssit. Erityispiirteiden osalta tämä 

tarkoittaa Matikainen/Mannisen mukaan sitä, ovatko opiskelijat aikuisia, työssäkäyviä 

tai esim. ulkomailla asuvia. Motivaation osalta keskeistä on, hakeeko opiskelija 

todistusta, ammatillisen pätevyyden lisäämistä vai hakeeko hän lisää tietoa jostakin 

opiskelijaa kiinnostavasta aiheesta. Resurssikysymyksiä ovat opiskelijan käytössä oleva 

laitteet ja välineet sekä opiskelusta aiheutuvat kulut. 

 

Opiskelija oppimista voidaan siis ohjata ja tukea erilaisilla materiaaleilla. Tällöin 

opiskelija joutuu miettimään oman oppimisensa lähtökohta ja tavoitteita. Verkko-

oppimisympäristöön luodaan myös sellaiset opiskeluolosuhteet, jotta opiskelija voi 

toimia mahdollisimman itsenäisesti, aktiivisesti ja motivoituneesti (Matikainen 2003, 

80-81). Ohjaavilla materiaaleilla tarkoitetaan verkko-oppimisessa useimmiten opettajan 

verkkokurssille laatimaa ja kokoamaa materiaalia, joka voi sisältää myös verkosta tai 

verkon tietokannoista löytyviä opiskeluaiheeseen liittyviä aineistoja (Matikainen 2003, 

69). Verkko-oppimateriaali voi sisältää esim. eri lähteistä koottua ja sisällöllisesti 

tarkoituksenmukaista oppimateriaalia. Tällaista ovat tavallinen teksti, kuvat, kaaviot, 

liikkuva kuva, ääni- ja videotiedostot (Matikainen 2003, 81) Samoin oppimistehtävät, 

oppimispäiväkirja, opintopäiväkirja, portfolio sekä erilaiset opiskeluoppaat ja –ohjeet 

ovat verkko-oppimateriaalia. 
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3. LASKENTATOIMI JA SEN OPETUS HÄMEEN 
AMMATTIKORKEAKOULUSSA (HAMK) 
    

Tradenomin tutkinto on liiketalouden ammattikorkeakoulututkinto, jonka tarkoituksena 

on yhdistää tiedolliset ja taidolliset valmiudet liike-elämän asiantuntija- ja 

kehittämistehtävissä toimimista varten. Koulutuksen laajuus on 210 opintopistettä, mikä 

tarkoittaa n. 3,5 vuoden opintoja. 

Liiketalouden tradenomi työskentelee yritysten ja organisaatioiden laskentatoimen ja 

rahoituksen asiantuntija- ja kehittämistehtävissä. Nämä tehtävät edellyttävät laaja-alaista 

liiketoiminnan tuntemusta ja yrittäjämäistä otetta. Menestyäkseen asiantuntija- ja 

kehittämistehtävissä tradenomin tulee kyetä hahmottamaan liiketoiminnan 

kokonaisuudet taloudellisesta näkökulmasta ja toimimaan rakentavasti työyhteisön 

jäsenenä. Laskentatoimeen ja rahoitukseen suuntautuneen tradenomin työtehtävät voivat 

liittyä kirjanpitoon ja verotukseen, johdon laskentatoimeen tai rahoitus- ja 

sijoitustoimintaan. Hänen ammattinimikkeitään ovat esimerkiksi taloussuunnittelija, 

taloussihteeri, kirjanpitäjä, veroneuvoja, tilintarkastusassistentti, sijoitus- ja 

palveluneuvoja, meklari, analyytikko, assistant controller ja kokemuksen myötä 

business controller, talous-, rahoitus-, luotto- tai laskentapäällikkö. (HAMK, Opinto-

opas 2007, s. 337-338). Tämän suuntautumisvaihtoehdon opinnot suoritetaan 

Hämeenlinnan yksikössä.   

Asiakaslähtöisyys, innovatiivisuus ja yhteistyökyky ovat tradenomin työssä keskeisiä 

ominaisuuksia. Menestyäkseen erilaisten organisaatioiden asiantuntija- ja 

kehittämistehtävissä tradenomin tulee hallita eri toimialojen erityispiirteitä 

asiakaslähtöisen, kannattavan ja yhteiskuntavastuullisen liiketoiminnan näkökulmasta.  

Opiskelu antaa myös hyvät valmiudet oman yrityksen perustamiseen sekä pienten ja 

keskisuurten yritysten liiketoiminnan kehittämiseen eri toimialoilla (HAMK, Opinto-

opas 2007, s. 337). 

Liiketalouden tradenomiopiskelija voi erikoistua kaikille yhteisten opintojen jälkeen 

yhteen kolmesta suuntautumisvaihtoehdosta: 

1. asiakasosaamiseen, markkinoinnin suunnitteluun ja johtamiseen sekä 
markkinointiviestintään  
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2. laskentatoimeen ja rahoitukseen 
3. liiketoiminnan kehittämiseen eri aloilla 

Oppiminen on päämäärään suuntautunutta, yhteisöllistä ja ammatillisiin konteksteihin 

kytkeytyvää tiedon rakentamista. Tietojen ja taitojen oppimisessa korostuu yksittäisen 

asian tai kokonaisuuden ymmärtäminen, ongelmanratkaisukyvyn kehittyminen sekä 

oppijan oma aktiivinen prosessi, jossa oppijalla on vastuu omasta oppimisestaan. 

Oppimisen mielekkyys syntyy omakohtaisen ymmärtämisen kautta. Vaikka oppimiseen 

sisältyy paljon itsenäistä työskentelyä ja opiskelijalta edellytetään itseohjautuvuutta, 

opiskelijalle taataan oppimista tukeva yhteisö ja asiantunteva ohjaus koko 

oppimisprosessin ajalle. Opiskelijan ammatillinen kasvu muodostuu monista 

osatekijöistä ja on kullakin opiskelijalla yksilöllinen (HAMK, Opinto-opas 2007, s. 

339). 

Liiketalouden koulutusohjelman laskentatoimen ja rahoituksen 

suuntautumisvaihtoehdon osaamistavoitteet jaetaan laaja-alaiseen 

liiketoimintaosaamiseen, liiketalouden syventävään osaamiseen, liiketalouden 

menetelmäosaamiseen, liiketoimintaosaamiseen ja liiketalouden soveltavaan 

osaamiseen.(HAMK, Opinto-opas 2007, s. 338).  

Laskentatoimen ja rahoituksen suuntautumisvaihtoehdon opiskelija voi valita 

pääaineekseen ulkoisen laskentatoimen ja verotuksen tai johdon laskentatoimen ja 

rahoituksen. Pääaineopintojen laajuuden on oltava vähintään 30 opintopistettä ja ne 

jakautuvat kolmeen 15 opintopisteen moduuleihin (HAMK, Opinto-opas 2007, s. 342). 

Ulkoisen laskentatoimen ja rahoituksen pääaineen opiskelija voi valita sivuaineekseen 

johdon laskentatoimen ja rahoituksen 15 opintopisteen moduuleita ja vastaavasti johdon 

laskentatoimen ja rahoituksen pääaineen opiskelija voi valita sivuaineekseen ulkoisen 

laskentatoimen ja verotuksen 15 opintopisteen moduuleita. Näiden lisäksi opiskelija voi 

valita sivuaineekseen myös markkinoinnin 15 opintopisteen moduulin nuorten opinto-

ohjelmasta. Sivuaineopinnoiksi hyväksytään myös henkilökohtaisen 

opiskelusuunnitelman, HOPSin, mukaisesti ulkomailla tai toisessa koulutusohjelmassa 

suoritettavia opintoja (HAMK, Opinto-opas 2006-2007, s. 343). 
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Toimintaympäristössä ja opetusjärjestelyissä lähtökohtana ovat joustavuus, 

monimuotoisuus ja opiskelijakeskeisyys. Opiskelu tapahtuu pääosin projektioppimisen 

ja tutkivan oppimisen menetelmin. Opinnot rakentuvat työelämäyhteistyöhön, 

yrittäjyyden edistämiseen sekä tieto- ja viestintätekniikan hyödyntämiseen. Koulutusta 

arvioidaan säännöllisillä kyselyillä ja palautekeskusteluilla. Saatua palautetta käytetään 

hyväksi opetusta suunniteltaessa ja toteutettaessa. Tavoitteena on koulutuksen laadun 

jatkuva parantaminen (HAMK, Opinto-opas 2007, s. 342). 

4. HAMK:N LASKENTATOIMEN VERKKOKURSSIT  
 

4.1 Verkkoympäristö 

Verkkoympäristöä hyödynnetään sekä nuorten että aikuisten opetuksessa. Käytössä on 

verkko-oppimisalusta sekä reaaliaikaisen vuorovaikutuksen (ääni- ja kuvayhteyden) 

tarjoava monimuotoinen etäopetusalusta. Tarjolla on sekä täysin verkossa toteutettavia, 

että osittain verkko- ja lähityöskentelyssä toteutettavia opintojaksoja. Verkko-opintoja 

voi suorittaa sekä oman ammattikorkeakoulun muissa koulutusohjelmissa, että 

virtuaaliammattikorkeakoulun kautta. Opettajat toteuttavat kukin vuorollaan omat 

opintojaksonsa lukujärjestyksien ja ennalta sovittujen työaikasuunnitelmien sekä 

ohjeiden mukaisesti. Lukuvuoden aikana opettajalle voi tulla esim. 1-3 verkkokurssia 

toteutettavaksi. Pääosin kurssit on suunnattu eri tutkintoihin johtaville 

aikuisopiskelijaryhmille ja HAMK:n ulkopuolelle suunnatuille erityisryhmille. Näille 

erityisryhmille suunnattu opetus ei johda tutkintoon. Ne ovat esim. täydennyskoulutusta. 

Kappaleessa 4.3 on kuvattu tarkemmin tämän hankkeen kohteena olevat kurssit. 

4.2 Verkko-oppimateriaali ja verkkotyövälineet  
 
HAMK:n verkko-opetuksessa käytetään erilaisia materiaaleja ja välineitä. Puitteet ja 

välineet verkko-opetukseen HAMK:ssa ovat hyvät ja ajanmukaiset. Opettajien 

koulutusta verkko-opetukseen toteutetaan säännöllisesti. Pitkälti on opettajan itsensä 

päätettävissä minkälaista materiaalia ja välineitä hän käyttää oman kurssinsa 

toteutukseen.  

HAMK:ssa on käytössä Moodle –oppimisalusta. Moodle on avoimen lähdekoodin 

oppimisalusta, joka soveltuu erilaisille käyttäjäryhmille erilaisiin käyttötarkoituksiin. 
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Moodle tarjoaa työvälineitä mm. vuorovaikutukseen, sisällöntuottamiseen ja materiaalin 

jakamiseen. Se on ohjelmisto, jonka avulla voidaan julkaista valmiita kursseja ja 

sivustoja Internetissä. Moodlen tarkoituksena on tukea aktiivista tiedon etsimistä ja 

yhteistoiminnallisuutta oppimisessa. Taustalla on myös halu yhdistää teknologia ja 

pedagogiikka mahdollisimman tehokkaasti. Opettajalle Moodlen kurssinäkymä on 

muokattavissa erilaisten sivupohjien avulla. Opettaja voi hallinnoida opiskelijanäkymää 

piilottamalla tai näyttämällä haluamansa objektit ja tiedostot. Lisäksi opettajalla on 

mahdollisuus hallinnoida kurssin muita opettajia ja opiskelijoita. Moodlessa on myös 

työkalut täydelliseen opiskelijan seurantaan ja arviointiin (http://www.moodle.fi/).  

Laskentatoimen kursseilla Moodleen voidaan linkittää esim. kaikki kirjallinen 

materiaali, videotallenteet, linkit erilaisiin oikeudellisiin ja muihin www-sivustoihin. 

Opiskelijaa varten opintojen etenemisen ja aihesisältöjen kuvaukseen käytetään 

etukäteen laadittua toteutussuunnitelmaa. Tässä toteutussuunnitelmassa mainitaan mm. 

kurssin tavoitteet ja sisältö, kirjallisen materiaalin ohjeistus, tehtävät, mahdolliset lähi- 

ja etäopetuspäivät sekä opiskelijan itseopiskelu kokonaisuus. Toteutussuunnitelma on 

opiskelijan katsottavissa Moodlesta. 

Moodlen lisäksi laskentatoimen verkkokursseilla oli käytössä myös WebEx- 

etäoppimisjärjestelmä. WebEx-järjestelmä rakentuu WWW-pohjaisista sovelluksista, 

joita voidaan käyttää Internetin kautta tavallisilla WWW-selaimilla (Internet Explorer, 

Mozilla Firefox, Opera, jne). WebEx tarjoaa kuvan ja äänen siirtämisen lisäksi 

dokumenttien, sovellusten, näytön, selaimen, videokuvan ja piirtotaulun jakamisen 

samassa istunnossa olevien käyttäjien tietokoneiden kesken. WebEx-ohjelmalla voidaan 

luoda ja toteuttaa online kokouksia, neuvotteluita, opetusistuntoja, laajoja konferensseja, 

pienryhmätyöskentelyä tai vaikkapa vain kahden ihmisen yhteisiä istuntoja 

(http://www4.hamk.fi/julkaisut/tiedostot/ErkkiLaine.pdf).  

 

 

 

 

 

 

http://www4.hamk.fi/julkaisut/tiedostot/ErkkiLaine.pdf
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Nauhoitustoiminnolla voidaan nauhoittaa kaikki näytön tapahtumat, hiirenliikkeet sekä 

äänet tiedostoksi, jolloin istunnot tapahtumat ovat myöhemminkin helposti 

toistettavissa. Istuntoihin osallistutaan tietokoneella WWW-selaimen kautta. Osallistuja 

tarvitsee tietokoneen, WWW-selaimen ja Internet-yhteyden lisäksi kuulokkeet tai 

kaiuttimet sekä mikrofonin. Lisäksi osallistujalla tulee olla työasemassaan Windows 

Media Player, Flash-player sekä Java-tuki 

(http://www4.hamk.fi/julkaisut/tiedostot/ErkkiLaine.pdf).  

 

Ensimmäistä kertaa WebEx -istuntoon osallistuessa, käyttäjä saa näytölleen ohjeet, 

joiden avulla järjestelmä varmistaa ovatko tarpeelliset ohjelmat tietokoneella ja myös 

asentaa puuttuvat ohjelmat automaattisesti. Käyttäjän tehtäväksi jää lähinnä 

asennukseen liittyvien kysymysten ”kuittaaminen” ja tarvittaessa kuulokkeiden sekä 

mikrofonin voimakkuuden opastettu säätäminen. Ääni kuuluu koko ajan esityksen 

rinnalla ja istunnon vetäjä voi jakaa puheenvuoroja muille osallistujille. Ohjelmassa 

voidaan myös kommunikoida kirjoitustyökalulla (chat) ja tehdä live-tenttejä tai 

kyselyitä istunnon aikana. WebExissä on monipuoliset hallinnointi- ja 

puheenjohtajatoiminnot. Kaikki istunnot voidaan myös tallentaa myöhempää katselua ja 

kuuntelua varten (http://www4.hamk.fi/julkaisut/tiedostot/ErkkiLaine.pdf).  

 

Istunnon perustaja eli pääkäyttäjä (host) perustaa istunnon ja voi kutsua muut osallistujat 

mukaan istuntoon lähettämällä heille sähköpostilla WebEx -palvelimen generoiman 

istunnon numeron ja valmiin www -osoitteen, josta voidaan suoraan siirtyä selaimella 

kyseiseen istuntoon. Istuntoon liitytään selaimella sähköpostitse saadun linkin kautta tai 

kirjautumalla istuntoon esimerkiksi osoitteessa http://dipolitkk.webex.com. 

 
4.3 Verkkokurssien opetusryhmät ja kurssien kuvaus 
           
4.3.1 Yrittäjyysopinnot/Talousosaaminen 

 
Tämä kurssi on osa 15 op:een Yrittäjyysopintoja. Niitä tarjotaan kaikille HAMK:n 

muille koulutusaloille ja opiskelijat voivat valita ne osaksi omia sivuaineopintoja ja 

sisällyttää ne omaan henkilökohtaiseen opiskelusuunnitelmaan (HOPS). 

Yrittäjyysopintoja suositellaan erityisesti ammatinharjoittajaksi ryhtyville, 

http://www4.hamk.fi/julkaisut/tiedostot/ErkkiLaine.pdf
http://www4.hamk.fi/julkaisut/tiedostot/ErkkiLaine.pdf
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elinkeinonharjoittajille, toiminimellä palveluja suorittaville ja muille yrittäjille ja 

yrittämisestä kiinnostuneille. 

 

Nämä Yrittäjyysopinnot jakautuvat kolmeen 5 opintopisteen kokonaisuuteen;  

Talousosaamiseen, Asiakas- ja markkinointiosaamiseen sekä Yrittäjän juridiikka- 

osaamiseen. HAMK:n yrittäjyysopintoja koordinoi Yrittäjyyden ja liiketoiminnan KT-

keskus, mutta opintoja on tarjolla myös muilla paikkakunnilla ja tietoverkossa.  

 
Talousosaamisen kurssilla opiskelija oppii kirjanpidon ja verotuksen normistojen 

vaikutukset yritystoiminnan hoitamisessa sekä pystyy keskustelemaan 

kirjanpidon ja verotuksen asioista ammattilaisten kanssa ja hän osaa tulkita 

taloushallinnon raportteja. Lisäksi opiskelija osaa laatia erilaisia suunnittelulaskelmia ja 

analysoida yrityksensä kannattavuutta, maksuvalmiutta ja vakavaraisuutta.  

 

Opintojakso toteutettiin syksyn 2007 aikana. Kurssille osallistui yhteensä 17 opiskelijaa 

muista HAMK:n koulutusohjelmista sekä avoimen ammattikorkeakoulun opiskelijoita. 

Pääasiassa opiskelijat olivat aikuisopiskelijoita. Ensimmäistä kertaa kurssi toteutettiin 

monimuoto toteutuksena. Tämä tarkoitti sitä, että opiskelua suoritettiin sekä verkon 

välityksellä mm. Moodle –oppimisalustaa hyväksi käyttäen, että toteuttamalla kolme 

lähiopetusiltaa luokkatiloissa. Opiskelijan lähtökohtainen opiskelutuntimäärä oli 

yhteensä 130 tuntia viiteen opintopisteeseen.  Tästä tuntimäärästä 12 tuntia oli 

lähiopetusta, tentti mukaan lukien, ja 20 tuntia verkossa opiskelua. Loppu tuntimäärä oli 

opiskelijan itseopiskelua. Lähiopetuspäivät pidettiin siten, että ensimmäinen oli kurssin 

alussa ja loput 2 kurssin lopussa. Näistä viimeisenä lähipäivänä pidettiin tentti. 

 

Kurssi suunniteltiin 5 kokonaisuuteen, jotka jaettiin Moodle –oppimisalustalle (Liite 1).   

Koko kurssia koskeva toteutussuunnitelma aikatauluineen, aiheineen ja tehtävineen 

linkitettiin Moodleen opiskelijan nähtäväksi. Verkko-opiskelun osuus toteutettiin siten, 

että Moodleen laitettiin jokaista jaksoa koskeva valmis luentomateriaali, tehtävät sekä 

jaksoja koskevat videoluennot. Videot olivat valmiiksi nauhoitettuja. Nauhoitukset oli 

tehty edellisen vastaavan kurssin aikana lähiopetustilanteessa. Videot linkitettiin 

Moodleen. Opiskelijalla oli siis mahdollisuus edetä oman aikataulunsa mukaisesti jakso 

kerrallaan, lukea jakson materiaali, katsoa videot sekä tehdä jakson tehtävät. Opettajan 
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ohjaus jaksoista tehtiin sähköpostin välityksellä. Osallistuminen verkko-opetukseen 

edellytti, että opiskelijoilla oli käytössä normaalit atk-laitteet laajakaistayhteyksineen. 

 

Verkko-opiskelujakson jälkeen kurssin loppupuolella pidettiin yksi lähiopetusilta, jonka 

aikana käytiin läpi mm. jaksojen tehtäviä sekä kerrattiin verkko-opiskelujakson aiheita. 

Viimeisenä lähiopetusiltana pidettiin koko kurssin aihekokonaisuuksia koskeva tentti. 
 

4.3.2 Taloushallinnon perusteet  
 
HAMK:ssa Laskentatoimen ja rahoituksen suuntautumisvaihtoehdon 

koulutusohjelmassa voi suorittaa laajuudeltaan 210 opintopisteen tradenomin opinnot. 

Tradenomin tutkintoon johtava koulutus kestää pääsääntöisesti n. 3-4 vuotta.  

 

Taloushallinnon perusteet –opintojakso on laajuudeltaan 4 opintopistettä. Opintojakso 

kuuluu perusopintoihin ja se suoritetaan opintojen alkuvaiheessa ensimmäisen 

lukukauden aikana. Opintojakson tavoitteena on, että opiskelija hallitsee yrityksen 

kirjanpidon periaatteet ja kirjanpidon käytännön toteutuksen. Lisäksi opiskelija osaa 

tehdä ja valmistella pienen yrityksen kirjanpidon ja tilinpäätöksen sekä osaa tuottaa ja 

tulkita laskentatoimen raportteja. Samoin opiskelija tuntee arvonlisäverotuksen perusteet 

Suomessa. 

Opintojakso toteutettiin ajalla 08.11.2007-23.01.2008. Kurssin opiskelijat olivat 

laskentatoimen ja rahoituksen suuntautumisvaihtoehdon tradenomi aikuisopiskelijoita 

(lyhenne TRLRAI 07). Sen lisäksi kurssi oli tarjolla myös HAMK:n muille 

opiskelijaryhmille. TRLRAI 07 - ryhmä aloitti opintonsa syksyllä 2007 ja ryhmä oli 

ensimmäinen aikuisopiskelijaryhmä, jonka koulutus on tarkoitus kokonaisuudessaan 

toteuttaa verkko-opiskeluna. Toteutus oli siis uutta sekä opettajille, että opiskelijoille. 

Opiskelujen aluksi Opiskelijana ammattikorkeakoulussa –jaksolla opiskelijat 

perehdytettiin opiskelun toteutukseen, opiskeluympäristöön ja ammattikorkeakouluun 

oppimisympäristönä sekä verkkotutkinnon työskentelytapoihin ja työvälineisiin. 

Ennen taloushallinnon perusteiden –kurssin alkamista opiskelijoilla oli jo varsin 

hyvä tuntuma ja kokemus verkossa opiskeluun. 
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Taloushallinnon perusteiden –kurssille ilmoittautui yhteensä 46 opiskelijaa. Näistä 

aktiivisiksi opiskelijoiksi muodostui n. 34 opiskelijaa. Osa ilmoittautuneista erosi 

kurssilta ja osa ei osallistunut opiskeluun ilmoittautumisesta huolimatta. 

 

Kurssi toteutettiin täysin verkkoympäristössä. Tämä tarkoitti sitä, että opiskelua ja 

opetusta suoritettiin verkon välityksellä mm. Moodle –oppimisalustaa hyväksi käyttäen. 

Moodlen lisäksi käytössä oli WebEx. (Katso WebEx kuvaus, kpl 4.1). WebEx –

istuntoihin osallistui myös verkkoassistentti, jota käytettiin teknisenä apuna. 

Osallistuminen verkko-opetukseen edellytti, että opiskelijoilla oli käytössä normaalit 

atk-laitteet laajakaistayhteyksineen. Opiskelijan lähtökohtainen opiskelutuntimäärä oli 

yhteensä 104 tuntia neljään opintopisteeseen.  Tästä tuntimäärästä verkkoluentoa 

WebEx:in välityksellä oli 7 x 2 tuntia eli 14 tuntia. Viimeinen WebEx –istunto käytettiin 

tentin tekemiseen verkossa. Opintojakson hyväksytty suorittaminen edellytti aktiivista ja 

omatoimista kirjallisuuden ja luentomateriaalien lukemista, WebEx-istuntoihin 

osallistumista sekä harjoitustehtävien tekemistä. Lisäksi vaadittiin tentin hyväksytty 

suorittaminen. Tenttivaatimuksina oli kirjat soveltuvin osin sekä luentomateriaali. 

 

Kurssi suunniteltiin seitsemään aihekokonaisuuteen, jotka jaettiin Moodle –

oppimisalustalle (Liite 2). Koko kurssia koskeva toteutussuunnitelma aikatauluineen, 

aiheineen ja tehtävineen linkitettiin Moodleen opiskelijan nähtäväksi. Verkko-opiskelun 

osuus toteutettiin siten, että Moodleen laitettiin jokaista jaksoa koskeva valmis 

luentomateriaali sekä tehtävät. Näihin jaksoihin laadittiin aikataulu WebEx -istunnoista.  

Nämä istunnot aikataulutettiin etukäteen hyvissä ajoin opiskelijoille. Istunnot pidettiin 

iltaisin klo 18-20. Näissä istunnoissa käytiin eri aihekokonaisuuksia luentomuotoisesti 

läpi sekä tehtiin aiheeseen liittyviä tehtäviä. Käytännössä kaikki opiskelijat eivät 

kuitenkaan osallistuneet WebEx –sessioihin. Opiskelijalla oli kuitenkin mahdollisuus 

myöhemmin kuunnella ja katsoa sessio, koska kaikki sessiot nauhoitettiin ja linkitettiin 

myöhemmin Moodleen. Ennen WebEx –istuntoon osallistumista opiskelijan tuli 

ennakolta tutustua aihekokonaisuuksiin. Tämä auttoi osaltaan lyhyiden WebEx-

istuntojen omaksumista. 

  

Kaikkia seitsemää aihekokonaisuutta ja niiden sisältöjä ei voitu sisällyttää WebEx -

istuntoihin. Siksi opiskelija opiskeli itsenäisesti jaksojen materiaalia ja teki jaksojen 
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tehtäviä. Opettajan ohjaus jaksoista tehtiin WebEx -istunnoissa sekä sähköpostin 

välityksellä. Viimeisellä WebEx -istunnolla tehtiin tentti. Tenttikysymykset 

vastauslomakkeineen linkitettiin Moodleen, josta ne avattiin tiettynä hetkenä 

opiskelijoille haettaviksi. Opettaja oli koko tentin ajan WebEx-yhteydessä. Tämä 

mahdollisti mm. paremman tentin ohjauksen verkossa. Tentin päätyttyä vastaukset 

palautettiin tiettyyn kellonaikaan mennessä erilliseen Moodlen palautuskansioon. 

 
5. KAHDEN ERI LASKENTATOIMEN VERKKOKURSSIEN ARVIOINTI  
     
5.1 Opiskelijapalautteen tulokset 
 
Arvioitaessa laskentatoimen verkkokurssien onnistumista yhdeksi arviointiperusteeksi 

tulee opiskelijoilta saatava palaute kursseista. Yleisesti ottaen palautteita otetaan 

HAMK:ssa myös muidenkin kurssien toteutusten osalta. Palautteiden ottaminen on ollut 

pitkälle opettajien itsensä päätettävissä ja siinä on ollut erilaista käytäntöä. 

Palautekäytäntöön ollaan kuitenkin luomassa yhteinen käytäntö liiketalouden yksikössä. 

 

Seuraavissa kappaleissa esitetään tarkastelun kohteena olevien laskentatoimen 

verkkokurssien opiskelijapalautteita. Aluksi kerrotaan yleisesti opiskelijapalautteen 

käytännön toteutusta. Palautteen tuloksia esitellään pylväskaavioiden muodossa. 

Kursseja koskevat tarkemmat kuvaukset on esitelty edellä kappaleissa 4.3.1 ja 4.3.2. 

 
5.1.1 Yrittäjyysopinnot/talousosaaminen 
 
Opiskelijapalaute tehtiin kahdella kyselylomakkeella (Liite 3). Lomakkeista 

ensimmäisellä opiskelijaa pyydettiin arvioimaan verkkokurssin toteutusta, opettajaa, 

järjestelyjä, välineitä sekä materiaalia. Kysymyksiä näitä varten oli 13 ja opiskelija 

arvioi niitä asteikolla 1-5. Sen lisäksi lomakkeella oli neljä kysymystä, joihin opiskelija 

antoi vapaata palautetta kurssista. Toisella lomakkeella opiskelijaa pyydettiin 

arvioimaan omaa opiskeluaan ja oppimistaan arvosanoilla 1-5. Näitä koskevia 

kysymyksiä oli 8. Sen lisäksi oli mahdollisuus antaa omaa opiskelua ja oppimista 

koskevaa vapaata palautetta.  

 
Kurssia koskeva palaute otettiin viimeisellä lähiopetuskerralla tentin jälkeen. Kurssin 17 

opiskelijasta palautteen antoi 15. Näin vastausprosentiksi muodostui 88 %. 

Vastausprosenttia voi pitää erittäin hyvänä. 



                                                                                                                                                        
                                                                                          
  

                                                                                                                                             22
 

 

Palautteen tuloksia analysoitaessa kahden vastauslomakkeen kysymykset niputettiin 

siten, että lomakkeen 1 kysymykset jaoteltiin kolmeen  arviointikohteeseen: 

 

1. Verkko oppimis- ja opetusympäristönä tällä verkkokurssilla (kysymykset 1,2,4) 

2. Verkkokurssin järjestelyt, opetusmateriaali ja välineet tällä kurssilla (kysymykset 6 

ja 7) 

3. Opettajan opetus, palaute ja muu toiminta verkossa tällä verkkokurssilla 

(kysymykset 10, 11, 12, 13) 

 

Seuraavassa on esitettynä näiden em. kolmen kohdan tuloksia pylväskaavioilla 1-4.   
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Kaavio 1. Verkko oppimis- ja opetusympäristönä tällä verkkokurssilla 

 

Tuloksien perusteella voidaan todeta, että yli puolet vastanneista opiskelijoista oli sitä 

mieltä, että verkko oli hyvä tai erinomainen oppimis- ja opetusympäristönä 

yrittäjyysopintojen talousosaamisen kurssilla. Positiiviseksi koettiin riippumattomuus 

ajasta ja paikasta sekä se, että opiskelijat pystyivät itse määräämään opiskelutahtinsa. 
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Kuitenkin 22 %  opiskelijoista ( arvosanat 1-2) eivät pitäneet verkosta oppimis- ja 

opetusympäristönä tällä kurssilla. Heidän mielestään aihe kokonaisuutena sekä sen eri 

aihejaksot eivät sovellu opetettavaksi verkkoympäristössä. Opiskelijoiden mielestä he 

olisivat oppineet aiheista paremmin lähiopetuksessa.  
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               Kaavio 2. Verkkokurssin järjestelyt, opetusmateriaali ja välineet tällä    

                verkkokurssilla 
 

Tuloksien perusteella voidaan todeta, että 73 % vastanneista opiskelijoista oli sitä 

mieltä, että yrittäjyysopintojen talousosaamisen verkkokurssin järjestelyt, 

opetusmateriaali ja välineet olivat hyvät tai erinomaiset. Positiiviseksi koettiin 

luennoista tehdyt videot, joita opiskelijat pystyivät katsomaan omalta koneeltaan esim. 

moneen eri kertaan. Lisäksi muuta materiaalia, kuten luentomonisteita ja 

aihekokonaisuuksien tehtäviä oli riittävästi. Samoin luentomateriaali tuki samalla 

videoiden seurantaa.  

 

Osa opiskelijoista koki huonona videot. Tämä johtui siitä, että muutama opiskelija ei 

saanut videoita aukeamaan omalta koneeltaan. Tekniikan toimimattomuus tai puute sekä 

tekniikan käytön osaamattomuus aiheutti ongelmia. Osaltaan tähän vaikutti se, että 

ennen kurssin alkua ei opiskelijoita informoitu riittävästi tekniikkavaatimuksista. 
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               Kaavio 3. Opettajan opetus, palaute ja muu toiminta verkossa tällä  
                 kurssilla 
 

Tuloksien perusteella voidaan todeta, että 48 % vastanneista opiskelijoista oli sitä 

mieltä, että yrittäjyysopintojen talousosaamisen verkkokurssilla opettajan opetus, 

palaute ja muu toiminta verkossa tällä kurssilla hyvää tai erinomaista. Positiiviseksi 

koettiin videoesiintymisen selkeys. Lisäksi kolmen lähiopetuspäivän opetus ja toteutus 

oli hyvä.  

 

Arvosanat 1-3 johtuivat enimmäkseen opettajan antaman palautteen määrästä ja 

laadusta. Ennen opiskelujen alkua sekä opiskelun aikana opinto-ohjaus koettiin 

vähäiseksi. Opiskelijat toivoivat enemmän palautetta mm. jaksoista ja tehtävistä. 

Samoin heikoksi koettiin varsinaisen opetuksen määrä verkossa. Sitä toivottiin 

enemmän. Lisäksi toivottiin lisää ryhmätöitä sekä opettajan ja opiskelijoiden välistä 

kontaktia. Yhteydenpito opiskelijoihin rajoittuikin lähes yksinomaan sähköpostin 

varaan. 

 

Kyselylomake 2 koski opiskelijan arviota omasta opiskelusta ja oppimisesta. Sen 

kysymykset 3, 5, 6, 7, ja 8 yhdisteltiin yhteen arviointikohteeseen eli ”Opin yrittäjän 

talousosaamista tällä verkkokurssilla”  
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Alla olevassa kaaviossa 4 on esitettynä tulokset. 
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               Kaavio 4. Opin yrittäjän talousosaamista tällä verkkokurssilla 

 

Vastanneista 55 % oli sitä mieltä, että he oppivat talousosaamista tällä       

verkkokurssilla hyvin tai erinomaisesti. Tulokseen saattaa kuitenkin vaikuttaa se, että 

osalle opiskelijoista aiheet olivat ennestään tuttuja ja kurssi saattoi siten olla 

aikaisemmin opitun kertausta. 

 

Kuitenkin arvosanojen 1-2 perusteella osa opiskelijoista koki oppineensa yrittäjän 

talousosaamista verkossa huonosti. Palautteiden perusteella osa opiskelijoista ilmoittaa 

oppivansa paremmin perinteisessä lähiopetuksessa. He kokivat, että lähiopetukseen on 

tultava. Kotona on liikaa muita ”virikkeitä”, jotka haittaavat verkossa opiskelua. 

Harppaus totutusta lähiopetuksesta verkkoympäristöön voi olla korkea joidenkin 

opiskelijoiden mielestä. 
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         5.1.2 Taloushallinnon perusteet  
     
Opiskelijapalaute tehtiin kahdella kyselylomakkeella (Liite 4). Lomakkeista 

ensimmäisellä opiskelijaa pyydettiin arvioimaan verkkokurssin toteutusta, opettajaa, 

järjestelyjä, välineitä sekä materiaalia. Kysymyksiä näitä varten oli 13 ja opiskelija 

arvioi niitä asteikolla 1-5. Sen lisäksi lomakkeella oli neljä kysymystä, joihin opiskelija 

antoi vapaata palautetta kurssista. Toisella lomakkeella opiskelijaa pyydettiin 

arvioimaan omaa opiskeluaan ja oppimistaan arvosanoilla 1-5. Näitä koskevia 

kysymyksiä oli 8. Sen lisäksi oli mahdollisuus antaa omaa opiskelua ja oppimista 

koskevaa vapaata palautetta. 

 
Kurssia koskeva palaute toteutettiin siten, että Moodleen linkitettiin em. lomakkeet. 

Näin opiskelijoilla oli mahdollisuus jo kurssin aikana tutustua lomakkeisiin ja tehdä 

palaute itselleen sopivimpana aikana. Täyttämisen jälkeen ne palautettiin Moodlessa 

olevaan erilliseen palautuskansioon. Pääosin opiskelijat antoivat palautteen verkkotentin 

jälkeen. Kurssin 34 opiskelijasta palautteen antoi vain 14 opiskelijaa. Näin 

vastausprosentiksi muodostui 41 %. Vastausprosentti ei ole kovin hyvä mutta antanee 

riittävässä määrin pohjaa palautteiden analysointiin. 

 

Palautteen tuloksia analysoitaessa kahden vastauslomakkeen kysymykset niputettiin 

siten, että lomakkeen 1 kysymykset jaoteltiin kolmeen arviointikohteeseen: 

 

1. Verkko oppimis- ja opetusympäristönä tällä verkkokurssilla (kysymykset 1,2,4) 

2. Verkkokurssin järjestelyt, opetusmateriaali ja välineet tällä kurssilla (kysymykset 6 

ja 7) 

3. Opettajan opetus, palaute ja muu toiminta verkossa tällä verkkokurssilla 

(kysymykset 10, 11, 12, 13) 

 
Seuraavassa on esitettynä näiden em. kolmen kohdan tuloksia pylväskaavioilla 1-4. 
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               Kaavio 5. Verkko oppimis- ja opetusympäristönä tällä verkkokurssilla 
 
 

Vastanneista 97 % oli sitä mieltä, että verkko oli hyvä tai erinomainen oppimis- ja 

opetusympäristönä taloushallinnon perusteiden kurssilla. Positiiviseksi koettiin 

riippumattomuus ajasta ja paikasta sekä se, että opiskelijat pystyivät itse määräämään 

opiskelutahtinsa. Tämä korostui erityisesti siksi, että opiskelijoista suurin osa oli 

muualta kuin Hämeenlinnan talousalueelta. Tällöin ei tarvinnut lähteä esim. ajamaan 

Hämeenlinnaan lähiopetukseen. Lisäksi pidettiin hyvänä sitä, että WebEx- istuntoihin 

pystyi valmistautumaan etukäteen. Samoin se, että WebEx-istunnot nauhoitettiin. 

Tällöin ne olivat katsottavissa ja kuunneltavissa myöhemminkin. 

 

Kuitenkin n. 2 % opiskelijoista ( arvosana 3) oli vain tyytyväinen verkkoon oppimis- ja 

opetusympäristönä tällä kurssilla. Heidän mielestään aihe kokonaisuutena sekä sen eri 

aihejaksot eivät sovellu opetettavaksi verkkoympäristössä. Opiskelijoiden mielestä he 

olisivat oppineet aiheista paremmin lähiopetuksessa. Lisäksi tyytymättömyyden aiheita 

olivat opiskelun yksinäisyys, suora kanssakäymisen puute sekä tekninen osaaminen ja 

ongelmat tietokoneen kanssa. Kuitenkaan esim. WebEx –istuntojen määrää ei haluttu 

lisää. 
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              Kaavio 6. Verkkokurssin järjestelyt, opetusmateriaali ja välineet tällä    

                 verkkokurssilla 
 

Tuloksien perusteella voidaan todeta, että 67 % vastanneista opiskelijoista oli sitä 

mieltä, että taloushallinnon perusteiden verkkokurssin järjestelyt, opetusmateriaali ja 

välineet olivat hyvät. Erinomaisena niitä piti 28 %. Positiiviseksi koettiin WebEx-

istuntojen nauhoitteet,  joita opiskelijat pystyivät katsomaan omalta koneeltaan esim. 

moneen eri kertaan. Lisäksi WebEx –istuntoja tukeneet muut materiaalit, kuten 

luentomonisteet koettiin hyviksi. Samoin oltiin tyytyväisiä tapaan, jolla 

aihekokonaisuuksia käsiteltiin verkossa WebEx –istuntojen yhteydessä; aluksi aihetta 

käsiteltiin teoriassa ja sen jälkeen yhdessä tarkasteltiin etukäteen annettuja aihealueen 

tehtäviä. Ts. osa tehtävistä tehtiin tai tarkastettiin yhdessä opettajan kanssa. Kaikki em. 

oli viety Moodle -ympäristöön.  

 

3,5 % opiskelijoista antoi arvosanan tyydyttävä. Tämä johtui tekniikan 

toimimattomuudesta sekä tekniikan käytön osaamattomuudesta. Määrä on pieni ja se 

johtunee siitä, että ennen opiskelujen alkua osalla opiskelijoista annettiin melko hyvä 

käyttöopastus Moodleen ja WebEx:iin. Osa opiskelijoista toivoi myös sitä, että osa eri 

aihealueiden tehtävistä olisi palautettu opettajalle ja opettaja olisi kommentoinut niitä. 

Näin opiskelijoiden oma käsitys osaamisestaan olisi ollut tiedossa jo ennen tenttiä. 



                                                                                                                                                        
                                                                                          
  

                                                                                                                                             29
 

0
1,78

21,42

51,78

25

0

10

20

30

40

50

60

1= ERITTÄIN
HUONO

2=HUONO 3=TYYDYTTÄVÄ 4=HYVÄ 5=ERINOMAINEN

Arviointiasteikko

Pr
os

en
tti

a

Prosenttia

              Kaavio 7. Opettajan opetus, palaute ja muu toiminta verkossa tällä  

                 kurssilla 
 
Tuloksien perusteella n. 77 % vastanneista opiskelijoista oli sitä mieltä, että 

taloushallinnon –perusteiden verkkokurssilla opettajan opetus, palaute ja muu toiminta 

verkossa kurssin aikana oli hyvää tai erinomaista. Positiiviseksi koettiin mm. selkeä 

kurssin toteutussuunnitelma sekä siinä pysyminen.  

 

Arvosanat 2-3 annettiin pääosin siksi, että opettajan antama palaute oli vähäistä. 

Opiskelijat toivoivat palautetta enemmän mm. opintojaksojen tehtävistä. Lisäksi  ennen 

opiskelujen alkua sekä opiskelun aikana opinto-ohjaus koettiin vähäiseksi. Yhteydenpito 

opiskelijoihin rajoittuikin WebEx-sessioihin sekä sähköpostiin. 

 

WebEx- sessioiden osalta opiskelijat toivoivat enemmän kommunikointia. Tällä 

tarkoitettiin sitä, että opettajan olisi pitänyt ohjata kommunikointiin mm. jakamalla 

puheenvuoroja ja kyselemällä opiskelijoilta session aikana. Joillakin opiskelijoista oli 

omaan koneeseen liittyviä teknisiä ongelmia mm. tentin palauttamisen kanssa. Myös 

yhteysongelmia esiintyi erityisesti silloin, kun opettaja toimi WebEx:ssä langattoman 

yhteyden avulla.  

 



                                                                                                                                                        
                                                                                          
  

                                                                                                                                             30
 

Lomake 2 koski opiskelijan arviota omasta opiskelusta ja oppimisesta. Sen kysymykset 

3, 5, 6, 7, ja 8 yhdisteltiin yhteen arviointikohteeseen eli ”Opin taloushallinnon 

perusteita tällä verkkokurssilla”  

 

Alla olevassa kaaviossa on esitettynä tulokset. 
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             Kaavio 8. Opin taloushallinnon perusteita tällä verkkokurssilla 

 
 

         Vastanneista 89 % oli sitä mieltä, että he oppivat taloushallinnon perusteista tällä       

verkkokurssilla hyvin tai erinomaisesti. Tulokseen saattaa kuitenkin vaikuttaa se, että 

osalle opiskelijoista aiheet olivat ennestään tuttuja ja kurssi saattoi siten olla 

aikaisemmin opitun kertausta. 

 

Kuitenkin arvosanojen 2-3 perusteella osa opiskelijoista koki oppineensa 

taloushallinnon perusteita verkossa huonosti tai tyydyttävästi. Palautteiden perusteella 

osa opiskelijoista ilmoittaa oppivansa paremmin perinteisessä lähiopetuksessa. He 

kokivat, että lähiopetukseen on tultava. Kotona on liikaa muita ”virikkeitä”, jotka 

haittaavat verkossa opiskelua. Lisäksi opettajan jatkuvalla palautteenannolla koettiin 

olevan merkitystä oppimiseen. Oppimisen koettiin parantuvan myös sillä, että 

välitehtäviä olisi palautettu ja arvioitu. 
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Lisäksi em. arvosanoihin vaikutti ne palautekysymykset, jotka koskivat teorian 

soveltamista käytäntöön. Osa opiskelijoista koki, ettei oppimista juurikaan voi soveltaa 

käytäntöön. Tämä kuitenkin osaltaan johtuu siitä, ettei kaikki opiskelijat toimi 

käytännön taloushallinnon tehtävissä sekä se, että kurssi oli vain perusopintojen kurssi. 

 
               5.2 Opettajan arviointi 

 

Arvioitaessa kurssien sisältöä ja suunnittelua, niissä onnistuttiin melko hyvin. Tätä tukee 

myös opiskelijapalautteet. Kurssien tavoitteisiin nähden asiat pystyttiin sisällyttämään 

myös verkossa toteutettavaksi. Kuitenkin osa asioista jäi opiskelijan itseopiskeluksi. 

Tässä onkin kurssin suunnittelun kannalta keskeinen kysymys; mitkä asiat opetetaan ja 

mitkä asiat jäävät opiskelijan itsensä opiskeltavaksi ?. Tällöin joudutaan priorisoimaan 

asioita. 

 

Kurssien käytännön toteutus onnistui myös hyvin. Ennen kurssien alkua epävarmuutta 

loi tekniikan käytön osaaminen. Moodle oppimisalusta oli jo kuitenkin ennen kurssia  

aika tuttua ja sen käyttö ja ominaisuudet kohtalaisesti hallussa. WebEx:n käyttäminen ja 

sen kaikkien ominaisuuksien hyödyntäminen oli kuitenkin melko tuntematonta, vaikka 

siihen oli ollut HAMK:n osalta ennalta koulutusta. Toisella kurssilla olikin WebEx 

käytössä ja pienen alkuhankaluuden jälkeen järjestelmä tuli perusominaisuuksiltaan 

tutuksi. Tähän auttoi myös verkkoassistentin mukana olo sessioiden aikana. WebEx:n 

kaikki ominaisuudet eivät olleet käytössä ja jatkossa niihin tutustuminen ja käyttö on 

aiheellista. Lisäksi erilaista opiskelijalle annettavaa palautetta on lisättävä. Mm. 

erilaisten tehtävien teettämisen lisäksi myös niistä annettava opiskelijapalaute tulee 

suunniteltavaksi. Kuitenkaan laajoja tai määrältään isoja tehtäviä ei voida toteuttaa. 

Tämä johtuu siitä, että verkkokurssit ovat opiskelijamääriltään suuria, eikä 

opettajaresurssit riittäne kaikilta osin henkilökohtaiseen opiskelijapalautteeseen. 

 

Keskeiseksi asiaksi arvioinnissa nousee esille myös oppimistulokset. Oppimistuloksia 

arvioidaan tässä tenttituloksien perusteella. Molempien kurssien päätteeksi pidettiin 

tentti verkossa. Seuraavassa on esitetty näiden tenttien tuloksia pylväskaavioilla. 
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Kaavio 9. Taloushallinnon perusteiden tenttitulokset 
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Kaavio 10. Yrittäjyysopinnot/Talousosaamisen tenttitulokset 
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Tenttitulosten perusteella oppimistulokset ovat molempien kurssien osalta tyydyttävät 

tai hyvät. Yhtään hylätty -arvosanaa ei tullut. Kurssien toteutus ja aihealueet eivät olleet 

kuin osittain samanlaiset. Tällöin tenttituloksista ei voida tehdä samanlaista arviota 

molempien kurssien osalta. Talousosaamisen –kurssilla oli osittain myös lähiopetusta. 

Kurssilla ei ollut käytössä WebEx –etäoppimisjärjestelmää. Verkkoluennot olivat 

videomuodossa. Seuraavan kerran tätä kurssia toteutettaessa etäoppimisjärjestelmä 

otetaankin käyttöön. Kuitenkin arvosanat 1 ja 2 voivat osoittaa, että opiskelijoilla on 

aihealueista vain tyydyttävät tiedot. Näitä arvosanoja voidaan verrata myös edellä 

esitettyihin opiskelijoiden omiin arvioihin oppimisestaan. Tällöin esim. 

Talousosaamisen –kurssin osalta n. 17 % arvioi oppineensa yrittäjän talousosaamista 

huonosti. Hiukan enemmän eli 20 % sai saman kurssin tentistä arvosanan 1 tai 2.   

 

Mielestäni tenttituloksia kurssien osalta ei voida verrata samojen kurssien 

lähiopetustoteutuksena saatuihin tuloksiin. Lähiopetus on ehkä vielä molempien 

kurssien osalta tehokkaampaa. Em. tenttituloksia voidaankin verrata myöhemmin sen 

jälkeen, kun samat kurssit toteutetaan verkossa uudelleen.  

 

Oppimistuloksia ei voitane arvioida pelkkien tenttitulosten perusteella. Se antaa vain 

osittaisen kuvan oppimisesta. Oppimista ja sen arviointia voidaankin jatkossa kurssien 

osalta toteuttaa monipuolisemmin. Tentin lisäksi voidaan arvioida myös esim. 

välitehtäviä tai -kokeita eri aihealueista. 
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6. JOHTOPÄÄTÖKSET JA KEHITTÄMISEHDOTUKSET 
 
Tämän kehittämishankkeen tarkoituksena oli selvittää laskentatoimen kurssien 

verkkototeutuksia HAMK:ssa. Toteutuksien onnistumista selvitettiin kahdesta eri 

näkökulmasta. Ensimmäinen näkökulma oli, miten verkkokurssin käytännön toteutus 

onnistui teknisesti ja sisällöllisesti. Toisaalta pyrittiin selvittämään, miten opiskelijat 

kokivat opetuksen, opiskelun ja oppimisen verkossa.  Nämä kaksi näkökulmaa 

jakavat myös johtopäätökset ja kehittämisehdotukset.  

 

1. Verkkokurssin käytännön toteutus 

 

Oppimisen kannalta verkko-oppimisympäristössä on hyvä olla olemassa keskustelualue, 

koska opiskelija tarvitsee keskustelua oppimisensa tueksi. Esimerkiksi Moodlessa 

voidaan luoda erilaisia keskustelualueita. Keskustelualue on tärkeä mm. siksi, että 

opiskelua tapahtuu verkossa ja tällöin mm. perinteinen kanssakäyminen luokkatiloissa 

puuttuu. Keskustelualueen avulla opiskelijat pysyvät yhteydessä toisiinsa ja voivat esim. 

jakaa tietoaan ja ajatuksiaan toisille. Osalla opiskelijoista saattaa olla  joistain asioista 

yhtä laajat tai jopa laajemmat tiedot kuin opettajalla. Opettajille keskustelualue tarjoaa 

myös mahdollisuuden käsitellä asioita, jotka materiaalin pohjalta ovat jääneet 

epäselviksi opiskelijoille. Alueella opettaja voi myös jakaa asiantuntijuuttaan 

opiskelijoille. Moodle oppimisympäristöön on liitettävä kalenteri, tiedostojen hallinta-

mahdollisuus, sähköposti sekä erilaisia linkkejä www- sivuihin. Ne auttavat 

opiskelijoiden välistä yhteistoimintaa. Opiskelijoiden välistä sekä opettajan ja 

opiskelijoiden välistä kommunikointia voidaan täydentää myös erilaisilla Internet –

pohjaisilla etäopetusjärjestelmillä. Tällainen on mm. WebEx. Opiskelijat on kuitenkin 

syytä perehdyttää hyvin jo etukäteen kaikkeen verkko-opetustekniikkaan, 

verkkoympäristöön sekä erilaisten ohjelmistojen käyttöön. Tällä voidaan 

ennaltaehkäistä esim. opiskelijoiden keskeyttämisiä sekä varmistaa, että opiskelijoilla on 

riittävä kyky pysyä opiskelussa ja opetuksessa mukana. 

Verkkokurssi ei välttämättä ole kaikilta osiltaan ajasta ja paikasta riippumaton. Ajallisia 

rajoja on asetettava mm. siksi, että kurssin suoritusmerkinnät voidaan antaa tiettyyn 

aikaan mennessä. Lisäksi opettajilla on usein myös muuta opetusta. Tällöin 

verkkokurssit saattavat venyä tarpeettomasti ilman asetettuja aikarajoja. Verkkokurssi 
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voidaan joutua sitomaan myös paikkaan. Paikkasidonnaisuus tulee esiin ainakin juuri 

tenttimismahdollisuuksissa. Esimerkiksi HAMK:ssa on määritelty verkkokursseille 

uusintatenttimahdollisuudet yleisiksi tenttipäiviksi. Ellei opiskelija osallistu tenttiin 

verkossa, hänen on saavuttava tenttiä varten luokkatiloihin. Joskus kurssit sisältävät 

myös lähiopetusta, jolloin opetus tapahtuu luokkatiloissa tiettynä hetkenä. Verkkokurssi 

onkin suunniteltava siten, että opiskelijalla on jo ennen kurssin alkua ja kurssin aikana 

selvillä missä pitää olla, minkälaisessa yhteydessä sekä mitä pitää tehdä ja mihin 

mennessä. Tällöin voi opiskelija voi suunnitella oman ajankäyttönsä ja tekemisensä.  

Opetuksen onnistumisen varmistamiseksi opettajan on osattava riittävässä määrin 

verkkotyökalujen käytön. Moodle sekä erilaiset etäopetusjärjestelmät antavat hyvät 

mahdollisuudet toteuttaa verkkokurssit. Näiden tehokas ja oikeanlainen käyttö vaatii 

opettajalta osaamista. Tähän opettaja voi vaikuttaa opettelemalla järjestelmien käytön 

itsenäisesti tai kouluttautumalla niiden käyttämiseen. Myös erilaisten tukihenkilöiden 

käyttö on perusteltua. Verkkoassistentin käyttö opetuksen tukena ja merkittävä apu 

opettajalle. Opetuksen aikana etäopetusjärjestelmän käyttö vaatii tarkkaavaisuutta sekä 

usean asian yhtäaikaista seuraamista. Opettajan lähettämä kuva ja ääni sekä 

opiskelijoiden ääni, kuva ja erilaiset pyynnöt sekä muu aktiviteetti opetuksen aikana 

vaatii opettajalta monen yhtäaikaisen asian hallintaa. Järjestelmien käytön oppii 

parhaiten käyttämällä niitä. 

 
2. Opetus, opiskelu ja oppiminen verkossa 

 
Kyselytulosten perusteella osa opiskelijoista ei pidä verkko-opetusympäristöstä. Osa 

aikuisopiskelijoista on tottunut aikaisemmissa opiskeluissaan perinteiseen 

lähiopetukseen. Uusi tapa opiskella verkossa voi osoittautua sellaiseksi, että opiskelija 

ei koe oppivansa samalla tavalla kuin lähiopetuksessa. Tämä voi osaltaan johtua siitä, 

että tekniikka ja sen käyttö ei ole tuttua. Lisäksi osa opiskelijoista ei koe, että kurssi 

soveltuisi aiheen puolesta verkkoympäristöön toteutettavaksi. Samoin uuden asian 

opettelu, kuten tekniikan käyttö, ei kiinnosta riittävässä määrin. Tekniikka sekä tavat, 

joilla opetus järjestetään verkossa voidaan kuitenkin etukäteen tuoda tutuksi 

opiskelijoille. Tämä tehdään hyvissä ajoin ennen lukukauden alkua esim. 

yhteistapaamisilla opiskelijoiden ja opettajien välillä. Näin tehtiin myös toiselle edellä 

kohdassa 4.3.2 mainitulle opiskelijaryhmälle. Myös riittävä kirjallinen ohjeistus ennen 
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yksittäisen kurssin alkua on hyvä tapa. Kurssit voidaan toteuttaa myös siten, että osa 

opetuksesta järjestetään lähiopetuksessa. Tällä tavalla voidaan rohkaista niitä 

opiskelijoita, jotka epäilevät omaa kykyään oppia ja opiskella laskentatoimea verkossa.   

 

Oppimistulosten arviointi pelkän tentin avulla on ongelmallista. Verkkotentti voidaan 

kyllä järjestää verkossa teknisesti. Ongelmana on se, että opiskelijat voivat käyttää 

kaikkea materiaalia vastauksien tekoon ja näin tenttitulokset saattavat antaa väärän 

kuvan opiskelijan oppimisesta. Tenttikysymykset tai –tehtävät tulisikin laatia sellaisiksi, 

että opiskelija voi hakea tiedon materiaalista ja samalla oppia. Tenttien sijasta 

opiskelijat voivat tehdä erilaisia oppimistehtäviä tai välitehtäviä. Nämä voidaan 

arvostella erikseen kunkin jakson lopussa. Niiden perusteella muodostetaan lopullinen 

arvosana opiskelijalle. Tällaisessa tavassa on kuitenkin otettava huomioon 

opiskelijaryhmien koko ja opettajaresurssit. 

 

Laskentatoimen kurssit ja niiden toteuttaminen soveltuvat verkkoympäristöön. 

Laskentatoimi aiheena ei ole sellainen, että se vaatisi vain lähiopetusta. Kaikki kurssit 

voidaan mielestäni toteuttaa verkossa. Se vaatii kuitenkin hyvää ennalta suunnittelua 

sekä järjestelmien osaamista. Opetuksen toteuttajan, kuten HAMK, tulee antaa riittävät 

resurssit opettajille kurssien toteuttamiseen. Opettajille annettava tuntiresurssi suhteessa 

kurssien laajuuteen sekä opiskelijamääriin on oltava kohdallaan. Suuret massat 

verkkokursseilla saattavat johtaa siihen, että opettajan resurssit eivät riitä tasokkaan 

opetuksen toteuttamiseen verkossa. Opettajan tulee pystyä antamaan riittävästi 

henkilökohtaista palautetta, opiskelijakohtaista tehtävien arviointia ja muuta 

kommunikointia verkossa opiskelijoille. 
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https://moodle.hamk.fi/mod/resource/view.php?id=104017


  Liite 3 
 
Opintojakso: Yrittäjyysopinnot/Talousosaaminen/verkko-opetus/monimuoto    
PALAUTE      
      
Syntymävuosi:      
      
Sukupuoli:          
      
Arvioi verkkokurssin toteutusta, opettajaa, järjestelyjä, välineitä ja materiaalia arvosanoilla 1-5. 
      
1 = erittäin huono      
2 = huono      
3 = tyydyttävä      
4 = hyvä      
5 = erinomainen      

 1 2 3 4 5
1. Oliko verkko-opetus oppimisympäristönä  toteutuskelpoinen opintojaksoon ?           

2. Oliko verkko-opetus opetusmenetelmänä toteutuskelpoinen opintojaksoon ?           
3. Antoiko verkko-opetus kokonaisvaltaisen käsityksen opetettavasta aiheesta?           
4. Verkko-opetus on opetusmenetelmänä yleisesti            

5. Verkko-opetus vaikutti motivaatiooni kurssista                                        
6. Verkkokurssin järjestelyt ja toteutus olivat           
7. Verkkokurssin materiaali ja välineet (videoluennot, harjoitukset, moodle) olivat           
8. Tämän opintojakson opinto-ohjauksen laatu oli                
9. Tämän opintojakson opinto-ohjaus oli riittävää           
10. Verkko-opetuksen määrä (videot, tehtävät moodlessa ) oli opintojaksossa           
11. Opettajan antamat henkilökohtaiset kommentit            
12. Opettajan opetus verkossa            
13. Opettajan muu toiminta (esim. tiedotus, palaute)           
      
Verkkokurssissa on hyvää:      
_______________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
      
Verkkokurssissa on huonoa:      
_______________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
      
Miten verkkokursseja aiheesta tulisi kehittää/parantaa ?       
___________________________________________________________________     
__________________________________________________________________________________ 



____________________________________________________________________________ 
      
Muuta      
______________________________________________________________________   
__________________________________________________________________________ 
 
 
Opintojakso: Yrittäjyysopinnot/Talousosaaminen/verkko-opetus/monimuoto    
PALAUTE      
      
Syntymävuosi:      
      
Sukupuoli:          
      
Arvioi opiskeluasi ja oppimistasi tällä verkkokurssilla arvosanoilla 1-5.      
      
1 = erittäin huono      
2 = huono      
3 = tyydyttävä      
4 = hyvä      
5 = erinomainen      

 1 2 3 4 5
1. Kurssilla pystyi vaikuttamaan itse siihen, miten opiskelee kurssilla           

2. Kurssilla pystyi suunnittelemaan omaa työskentelyä etukäteen.            
3. Opitko käytetyillä opetusmenetelmillä (=verkko-opetus) ?            
4. Opin myös verkko-opiskelusta yleensä           

5. Opin kurssilla soveltamaan teoriaa käytäntöön.            
6. Opin asioita, joita tarvitsen myös tulevassa työelämässä           
7. Opin asioita, joita tarvitsen tulevissa opinnoissani.           
8. Aikaisemmat tietoni syvenivät tällä kurssilla.            
      

Muuta:      
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Liite 4 
 
Opintojakso: Taloushallinnon perusteet/AI 07/verkko-opetus      
PALAUTE      
      
Syntymävuosi:      
      
Sukupuoli:          
      
Arvioi verkkokurssin toteutusta, opettajaa, järjestelyjä, välineitä ja materiaalia arvosanoilla 1-5. 
      
1 = erittäin huono      
2 = huono      
3 = tyydyttävä      
4 = hyvä      
5 = erinomainen      

 1 2 3 4 5
1. Oliko verkko-opetus oppimisympäristönä  toteutuskelpoinen opintojaksoon ?           

2. Oliko verkko-opetus opetusmenetelmänä toteutuskelpoinen opintojaksoon ?           
3. Antoiko verkko-opetus kokonaisvaltaisen käsityksen opetettavasta aiheesta?           
4. Verkko-opetus on opetusmenetelmänä yleisesti            

5. Verkko-opetus vaikutti motivaatiooni kurssista                                        
6. Verkkokurssin järjestelyt ja toteutus olivat           
7. Verkkokurssin materiaali ja välineet (Webex, harjoitukset, Moodle) olivat           
8. Tämän opintojakson opinto-ohjauksen laatu oli                
9. Tämän opintojakson opinto-ohjaus oli riittävää           
10. Verkko-opetuksen määrä (Webex-istunnot, tehtävät ym. ) oli opintojaksossa           
11. Opettajan antamat henkilökohtaiset kommentit            
12. Opettajan opetus verkossa            
13. Opettajan muu toiminta (esim. tiedotus, palaute)           
      
Verkkokurssissa on hyvää:      
_______________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 
      
Verkkokurssissa on huonoa:      
_______________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
      
Miten verkkokursseja aiheesta tulisi kehittää/parantaa ?       
___________________________________________________________________     
__________________________________________________________________________________  



____________________________________________________________________________ 
      
Muuta      
______________________________________________________________________   
__________________________________________________________________________  
 

 
 
 

Opintojakso: Taloushallinnon perusteet/AI 07/verkko-opetus      
PALAUTE      
      
Syntymävuosi:      
      
Sukupuoli:          
      
Arvioi opiskeluasi ja oppimistasi tällä verkkokurssilla arvosanoilla 1-5.      
      
1 = erittäin huono      
2 = huono      
3 = tyydyttävä      
4 = hyvä      
5 = erinomainen      

 1 2 3 4 5
1. Kurssilla pystyi vaikuttamaan itse siihen, miten opiskelee kurssilla           

2. Kurssilla pystyi suunnittelemaan omaa työskentelyä etukäteen.            
3. Opitko käytetyillä opetusmenetelmillä (=verkko-opetus) ?            
4. Opin myös verkko-opiskelusta yleensä           

5. Opin kurssilla soveltamaan teoriaa käytäntöön.            
6. Opin asioita, joita tarvitsen myös tulevassa työelämässä           
7. Opin asioita, joita tarvitsen tulevissa opinnoissani.           
8. Aikaisemmat tietoni syvenivät tällä kurssilla.            
      

Muuta:      
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 


	LÄHTEET 

